

# Biuletyn

## ARCHIDIECEZJI GDAŃSKIEJ



ISSN 2083-4403

Nr 36 (345) • 10 września 2015

## Komunikat Prezydium Konferencji Episkopatu Polski ws. Uchodźców

**B**yłem głodny, a daliście Mi jeść; byłem spragniony, a daliście Mi pić; byłem przybyszem, a przyjęliście Mnie (Mt 25,35). Tymi słowami Jezus Chrystus wzywa każdego z nas – szczególnie w obecnym czasie, gdy tak wielu uchodźców przeżywa dramat wojen i niebezpieczeństwa utraty życia – do przyjęcia im z pomocą, do chrześcijańskiej gościnności.

Przede wszystkim prosimy o modlitwę w intencji pokoju na świecie oraz w intencjach uchodźców, którzy opuścili swoją ojczyznę, aby uchronić własne życie i życie swoich dzieci. Pamiętajmy przed Bogiem także o tych, którzy opiekują się osobami zmuszonymi do przesiedlenia się.

Naszej modlitwie powinno towarzyszyć czynne zaangażowanie. Przede wszystkim potrzeba działań dalekowzrocznych, mających na celu „eliminowanie przyczyn, które powodują, że całe społeczności opuszczają swoją rodzimą ziemię, zmuszane do tego przez wojny i nędzę” (Franciszek, Orędzie na światowy dzień migranta i uchodźcy, 2015 r.). Główny wysiłek świata powinien zmierzać w kierunku wygaszenia konfliktów, na skutek których ludzie są zmuszeni ratować się ucieczką z własnego kraju. Dlatego konieczna jest pomoc tym, którzy cierpią z powodu wojen w krajach ich pochodzenia. Dzięki ofiarności polskich katolików udało się dotąd

pomóc uchodźcom m.in. w Sudanie, Nigerii, Egipcie, Libanie, Syrii oraz w Iraku. Od 2009 roku polscy biskupi organizują w swoich diecezjach zbiórki funduszy na pomoc uchodźcom, z której korzystają nie tylko chrześcijanie. Wyrażamy wdzięczność katolikom w Polsce, którzy w samym tylko 2014 r. przekazali ponad 5 mln zł. na pomoc uchodźcom. Dzięki temu wsparciu objęto pomocą kilkaset tysięcy osób potrzebujących. Przykładem konkretnych działań są kuchnie prowadzone przez instytucje kościelne w Syrii i w Iraku, które wydają dziennie kilka tysięcy posiłków lub utrzymywane obozy dla uchodźców. Z polecenia Konferencji Episkopatu Polski pomoc uchodźcom w miejscu ich przebywania (poza Polską) prowadzi Papieskie Stowarzyszenie – Pomoc Kościołowi w Potrzebie.

Gdy chodzi o konkretną pomoc uchodźcom w Polsce, to nie ulega wątpliwości, że główna inicjatywa i odpowiedzialność spoczywa na barkach władzy świeckiej. Ona jest stroną zapraszającą. Ona też z tego tytułu powinna zagwarantować kontrolę, bezpieczeństwo i podstawowe świadczenia dla uchodźców. Strona kościelna nie wyobraża sobie działania w tej materii na własną rękę, bez współpracy z władzami świeckimi. Jasno to wyraził papież Franciszek w Orędziu na światowy dzień migranta i uchodźcy, 2015 r.): „Ruchy migracyjne nabrały wszak tak wielkich rozmiarów, że tylko systematyczna i konkretna współpraca, w którą włączyłyby się państwa i organizacje międzynarodowe, może być w stanie skutecznie je uregulować i nimi pokierować”.

Ze strony Kościoła katolickiego w naszym kraju odpowiedzialną za to przedsięwzięcie powinna być Caritas Polska. Natomiast na terenie poszczególnych diecezji – za zgodą biskupa diecezjalnego – koordynację zadań związanych z pomocą uchodźcom powinna przejąć Caritas diecezjalna, która dysponuje Parafialnymi Zespołami Caritas. W celu uniknięcia ewentualnych błędów, Caritas Polska skontaktuje się z Caritas tych krajów, które już przyjęły uchodź-

ców, aby skorzystać z ich doświadczenia. Kościół katolicki w Polsce – w sposób szczególny w Roku Miłosierdzia wezwany do świadczenia pomocy innym ludziom – z całą pewnością zrobi dla uchodźców wszystko, co w jego mocy, aby ulżyć ich dramatycznej sytuacji. Nie zapominamy bowiem o tym, że my sami byliśmy uchodźcami i gośćmi w obcych krajach i ostatecznie jesteśmy tylko „gośćmi” na tej ziemi (Ps 39,13; 119,19).

**Abp Stanisław Gądecki**  
**Metropolita Poznański**  
**Przewodniczący KEP**

**Abp Marek Jędraszewski**  
**Metropolita Łódzki**  
**Zastępca Przewodniczącego KEP**

**Bp Artur G. Miziński**  
**Sekretarz Generalny KEP**

► Warszawa, dnia 8 września 2015 r.

## Komunikaty

### VI Piesza Pielgrzymka z Gdańska do Trąbek Wielkich

Z okazji uroczystości odpustowych zapraszamy do udziału w VI Pieszej Pielgrzymce do Sanktuarium Matki Bożej w Trąbkach Wielkich, która wyruszy 12 września br. o godz. 7.00 z Bazyliki Św. Brygidy w Gdańsku.

Msza św. odpustowa w Trąbkach Wielkich o godz. 16.00. Powrót do Gdańska autokarem o godz. 18.00.

Do pielgrzymowania zapraszamy wszystkich chętnych a szczególnie uczestników Gdańskiej Pieszej Pielgrzymki na Jasną Górę.

#### Program:

godz. 7.00 – wyjście z Bazyliki Św. Brygidy (ul. Katarzynki, Igielnicza, Podwale Staromiejskie, U Furty, Grobla IV, Grobla III, Grobla II, Grobla I, Podkramarska, Kramarska, Ławnicza, Słodowników, Żabi Kruk, Toruńska, rondo, Trakt Św. Wojciecha, w prawo w ul. Brzegi, w prawo w ul. Małomiejską, w lewo w ul. Raduńską, Nowiny, Trakt Św. Wojciech).  
godz. 8.40–9.20 Kościół Św. Wojciecha (ul. Trakt Św.

Wojciecha, Stroma, Raciborskiego, Rondo Starogardzka, Jana Pawła II).

godz. 11.00–12.00 Kościół Św. Jacka w Straszynie (ul. Poprzeczna, Starogardzka).

godz. 13.15–14.00 Kościół Podwyższenia Krzyża w Żuławie Wielkiej

godz. 15.40 dojdzie do Sanktuarium w Trąbkach Wielkich

godz. 16.00 Msza Św. Odpustowa

► 12 września 2015

### Dzień skupienia dla organistów i dyrygentów chórów kościelnych

Dnia 5 października 2015 r. (poniedziałek) o godz. 10.00 – 14.00 w Domu Rekolekcyjnym Księża Jezuitów w Gdyni ul. Tatrzańska 35, odbędzie się Dzień Skupienia dla Organistów, Dyrygentów Chórów Kościelnych oraz wszystkich, którzy pełnią te funkcje w parafiach, niezależnie czy są zaangażowani na pełnym etacie czy tylko częściowym.

W programie przewidziany jest także wykład nt.: „Aspekty organów: liturgiczny, historyczny, prawny i artystyczny”.

Obecność wszystkich obowiązkowa.

Przewielebnych Księża Proboszczów i Rektorów kościołów prosimy o powiadomienie i zachęcenie swoich pracowników do udziału w Dniu Skupienia. Zgłoszenia należy kierować do Kurii Metropolitalnej telefonicznie (58) 552-00-52 lub na piśmie.

► 5 października 2015

### XIV Ogólnopolskie Jasnogórskie Spotkania środowiska Policyjnego w Częstochowie

Serdecznie zapraszamy na XIV Ogólnopolskie Jasnogórskie Spotkania środowiska Policyjnego w Częstochowie w dniu 26 września br. Jest to wspólna inicjatywa: Związków zawodowych policjantów,

Rodziny Policyjnej 1939, Związku zawodowego pracowników cywilnych policji, rodziny Katyńskiej oraz Biskupa Polowego.

### **W programie:**

9.15 – /zbiórka/ - Plac Biegańskiego przed pomnikiem Józefa Piłsudskiego

10.00 – złożenie wiązanek kwiatów przy pomniku Ks. Jerzego Popiełuszki i oddanie hołdu przed pomnikiem Nieznanego Żołnierza przy alei H. Sienkiewicza

11.00 – Msza Święta /na wałach/ w intencji środowiska policyjnego koncelebrowana pod przewodnictwem Biskupa Polowego Józefa Guzka Delegata Konferencji Episkopatu Polski ds. Duszpasterstwa Policji z kapelanami Policji.

Po Mszy św. – przejście delegacji środowiska policyjnego do kaplicy Matki Boskiej Jasnogórskiej i modlitwa przy Cudownym Obrazie Królowej Polski oraz – modlitwa przy płaskorzeźbie „Gloria Victis” w intencji ponad 12 tysięcy Policjantów pomordowanych na Wschodzie.

Następnie w Sali Św. Jana Pawła II –koncert i uroczyste zakończenie Jasnogórskich Spotkań.

26 września 2015

## **Odpust Świętego Krzyża w Wejherowie**

Piękną tradycją stało się pielgrzymowanie całej społeczności szkolnej w odpust Podwyższenia Krzyża św. do wejherowskiego Sanktuarium. Pragniemy ten zwyczaj pielęgnować i w tym świętym i szczególnym miejscu wypraszać obfitość łask Bożych na rozpoczynający się nowy rok szkolny dla uczniów, ich rodziców, nauczycieli, wychowawców i katechetów.

Przybądźmy jak najliczniej na kalwaryjskie wzgórza i wzywajmy orędownictwa Madonny Wejherowskiej w rozpoczynającym się nowym roku nauki!

### **Program odpustowy:**

Sobota (12.09.): o godz. 1600 Droga Krzyżowa na Kalwarii – początek w kościele klasztorным, a po niej ok. 17.30 Msza św. przy kościele Trzech Krzyży.

Niedziela (13.09.): na godz. 900 zapraszamy delega-

cje pocztów sztandarowych wszystkich typów szkół (zbiórka na placu kościelnym); o godz. 915 wyruszymy procesyjnie na Kalwarię, gdzie o 10.00 zostanie odprowadzona Suma odpustowa. Przewodniczyć jej będzie o. Izydor Schmitchen OFM z Helu.

## **Archidiecezjalne Spotkanie Katechetyczne**

Zapraszamy serdecznie wszystkich Katechetów Archidiecezji Gdańskiej – księży, siostry zakonne i osoby świeckie, na spotkanie z Arcybiskupem Metropolita Gdańskim Sławojem Leszkiem Głódziem w sobotę 19 września 2015 r.

### **Program spotkania:**

I. Archikatedra Oliwska

10.00 - Koncert muzyki organowej

10.15 - Msza św. pod przewodnictwem J. E. Ks. Arcybiskupa Metropolity Gdańskiego Sławoja Leszka Głódzia

II. Aula Jana Pawła II

Wykład ks. dra Jana Uchwata pt: „Bioetyka w katechezie”

► 19 września 2015

## **Odpust u Królowej Polskiego Morza**

Od 5 do 13 września sanktuarium maryjne w Swarzewie będzie przeżywało odpust Narodzenia Najświętszej Maryi Panny.

- Bardzo serdecznie zapraszam na uroczystości - mówi ks. Stanisław Majkowski, kustosz sanktuarium Królowej Polskiego Morza w Swarzewie. - W tym roku rozpoczną się one już w sobotę 5 września wraz z przybyciem pierwszych pielgrzymek. Potrwa- ją do niedzieli 13 września.

W sobotę 5 września o godz. 17 zostanie odprowadzona uroczysta Eucharystia dla pielgrzymów przybyłych z Gdyni i Kaszub. O godz. 21 odbędzie się uroczysty Apel Jasnogórski, a potem Msza św. Pieszej Pielgrzymki Kaszubskiej. - W nocy z soboty na niedzielę będzie Eucharystia ku czci Matki Bożej oraz czuwanie nocne w kościele.

W niedzielę 6 września o godz. 10 abp Sławoj Leszek Głódź odprawi dla mieszkańców i pielgrzymów uro-

czystą Sumę odpustową.

Od poniedziałku 7 września do soboty 12 września będą trwały dni modlitw poszczególnych grup społecznych: rolników, chorych, rodziców, kierowców, młodzieży i dzieci. W tym czasie o godz. 10 i 18 odprawiane będą Msze św. zakończone nabożeństwem. W dzień modlitw chorych, 8 września, zostaną odprawione Msze św. z udzieleniem sakramentu chorych. W niedzielę 13 września o godz. 11 zostanie odprawiona Suma z procesją teoforyczną na zakończenie odpustu. W czasie uroczystości będzie można skorzystać z sakramentu pokuty i pojednania. W sobotę w godz. od 14 do 21, a w niedzielę w godz. od 7 do 12. Piesza Pielgrzymka z Gdyni do Swarzewa na uroczystości odpustowe w sanktuarium Królowej Polskiego Morza wyruszy w sobotę 5 września po Mszy św. o godz. 6 sprzed kościoła pw. Ducha Świętego w Gdyni-Obłuzu (ul. Zielona 11D). Planowane dojście do swarzewskiego sanktuarium - ok. godz. 16.30.

## Informacje z Wydziału Duszpasterstwa Rodzin

### XXXI Ogólnopolska Pielgrzymka małżeństw i rodzin na Jasną Górę

Wzorem lat ubiegłych Duszpasterstwo Rodzin organizuje wspólny wyjazd autokarowy na Jasną Górę dla doradców życia rodzinnego, ich rodzin, a także chętnych małżeństw z parafii naszej archidiecezji. Wyjazd w piątek 25 września w godzinach porannych. Autokar będzie zabierał pielgrzymów z przystanków w: Wejherowie, Rumi, Gdyni Głównej, Gdańsku Oliwie, Gdańsku Głównym i Pruszczu Gdańskim. Opiekunem tegorocznej pielgrzymki będzie Duszpasterz Rodzin Archidiecezji Gdańskiej ks. Krzysztof Homoncik.

Koszt wyjazdu to 200 zł/osoba, zniżka dla małżeństw 350 zł/pary (w cenie: przejazd autokarem w dwie strony, dwa noclegi na miejscu w pokojach 2-osobowych). Ilość miejsc jest ograniczona. Decyduje kolejność zgłoszeń. Więcej informacji na temat wyjazdu oraz zapisy w Diecezjalnej Poradni Rodzinnej w Gdańsku w godz. urzędowania sekretariatu: od poniedziałku do czwartku w godz. 9.00 - 14.00 lub pod nr (58) 552 18 81. Powrót z pielgrzymki w niedzielę 27 września w godzinach wieczornych.

### Program Pielgrzymki:

Sobota, 26 września 2015

15.30 Jasna Góra, kaplica Matki Bożej Częstochowskiej

Msza św. w intencji Ojczyzny – przewodniczy J.E. Bp Jan Wątroba, Przewodniczący Rady ds. Rodziny KEP  
19.30 Droga Krzyżowa na Wałach – Rozważania przygotowane przez Diecezję Sandomierską  
21.00 Apel Jasnogórski – prowadzi J.E. Bp Krzysztof Nitkiewicz, Biskup Sandomierski

Niedziela, 27 września 2015

Polska odnawia małżeńskie śluby

11.00 Msza święta na szczycie – przewodniczy J.E. Bp Krzysztof Nitkiewicz, Biskup Sandomierski

- Odnowienie ślubów małżeńskich
- Ślubowanie nowych doradców życia rodzinnego
- Zawierzenie małżeństw i rodzin Królowej Polski

### Odnowienie przysięgi małżeńskiej w niedzielę 27 września br.

Jak co roku w 4 niedzielę września w łączności z małżeństwami zgromadzonymi na Jasnej Górze i w tym roku dodatkowo w łączności z wiernymi zgromadzonymi na Światowym Spotkaniu Rodzin z Ojcem Świętym Franciszkiem w Filadelfii (USA) przygotowany jest program odnowienia przysięgi małżeńskiej we wszystkich parafiach naszej archidiecezji podczas niedzielnych Mszy Świętych. Duszpasterstwo Rodzin Archidiecezji Gdańskiej przyłączy się do apelu Rady ds. Rodziny KEP, zachęca Czcigodnych Księża Proboszczów do stworzenie możliwości odnowienia małżeńskich ślubów podczas Mszy Świętych w niedzielę 27 września br., a wskazania duszpasterskie przesyła w osobnym komunikacie.

### Rekolekcje Poradnictwa Rodzinnego

Poradnictwo Rodzinne zaprasza wszystkich Doradców Życia Rodzinnego Archidiecezji Gdańskiej na doroczne rekolekcje. W tym roku przeżywać je będziemy w Straszynie w Domu Rekolekcyjnym im. św. Wojciecha przy ul. Jana Pawła II 9 w dniach 17-18 października. Będą one prowadzone przez ks. dra Jerzego Jastrzębskiego. Temat rekolekcji: Boży zamysł rodziny według kard. Stefana Wyszyńskiego. Koszt uczestnictwa w rekolekcjach pozostaje bez zmian w stosunku do lat ubiegłych: 150 zł/osoba za całonocny pobyt, 100 zł/całość bez noclegu, 50 zł/osoba za sobotę. Wskazany jest udział w rekolekcjach ze współmałżonkiem. Z uwagi na ograniczoną liczbę miejsc zapisy są obowiązkowe (najpóźniej do 10 X). Przyjmujemy je poprzez Diecezjalną Poradnię

Rodzinną w godz. urzędowania se-kretariatu czyli od poniedziałku do czwartku 9.00 - 14.00 lub pod nr tel. 58 552 18 81.

## Odnowienie przysięgi małżeńskiej w parafiach w łączności z XXXI Ogólnopolską Pielgrzymką Małżeństw i Rodzin na Jasną Górę oraz Światowym Spotkaniem Rodzin w Filadelfii

Rada ds. Rodziny Konferencji Episkopatu Polski ponawia apel, aby coroczną Pielgrzymką Małżeństw i Rodzin na Jasną Górę przeżywać zgodnie z hasłem: „Polska odnawia małżeńskie śluby”. Publiczne odnawianie ślubów małżeńskich staje się bardzo potrzebne, ponieważ w Polsce lansowane są często inne, niesakramentalne związki. Zatem powszechne, publiczne odnowienie przymierza małżonków z Chrystusem i ponowne zapraszanie Go do ich wspólnoty jest bardzo wskazanym działaniem duszpasterskim.

Ponieważ zbliża się termin kolejnej pielgrzymki, która rok rocznie przypada w 4 niedzielę września, Rada ds. Rodziny KEP zaprasza delegacje małżonków na Jasną Górę, aby tu ponowić przysięgę małżeńską, zaś inne pary małżeńskie zachęca się, aby w łączności z pielgrzymami zgromadzonymi w Częstochowie uczynili to w swoich parafiach na terenie naszego kraju.

Duszpasterstwo Rodzin Archidiecezji Gdańskiej przyłączając się do apelu Rady ds. Rodziny KEP, zachęca Czcigodnych Księży Proboszczów do stworzenie możliwości odnowienia małżeńskich ślubów podczas Eucharystii w niedzielę 27 września br. i na tę okoliczność przesyła kilka propozycji do wykorzystania podczas obchodów tego dnia w kościołach na terenie Archidiecezji Gdańskiej.

### Wskazania duszpasterskie:

1. Prośba, aby na tydzień wcześniej czyli w niedzielę 20 września poinformować małżonków w ogłoszeniach parafialnych o tym wydarzeniu i zachęcić ich do odpowiedniego przygotowania: do skorzystania wcześniej z Sakramentu Pokuty i Pojednania (stwo-

rzyć taką możliwość), do przyjścia razem na Eucharystię wraz ze swoim współmałżonkiem i dziećmi (niech usiądą koło siebie); dobrze byłoby zachęcić ich też do większego niż zwykle zaangażowania w oprawę liturgiczną (komentarze, czytania, modlitwa powszechna, procesja z darami itp.).

2. Prośba o przygotowanie przez kapłanów stosownych homilii o świętości życia małżeńskiego, o godności Sakramentu Małżeństwa, wzajemnej odpowiedzialności i wierności.

3. Prośba o możliwość odnowienia przysięgi małżeńskiej przez wszystkich małżonków zebranych na Mszach Świętych. Małżonkowie nie muszą wychodzić z ławek, niech staną jedynie koło siebie, podadzą sobie dłoń i w obecności swoich dzieci i innych wiernych niech odnowią przysięgę, powtarzając jej słowa za kapłanem z formularza przewidzianego na tę okoliczność (Obrzędy Sakramentu Małżeństwa). Osoby – małżonkowie, którzy z różnych powodów będą sami w kościele niech zostaną zachęceni do łączności duchowej ze swoim nieobecny współmałżonkiem. Niech obrzęd odnowienia poprzedzi modlitwa do Ducha Świętego.

4. W modlitwie wiernych należy uwzględnić intencje za przygotowujących się do małżeństwa, za samych małżonków m.in. jubilatów, ale też tych małżonków, którzy przeżywają różnego rodzaju trudności np. są bezdzietni lub skonfliktowani.

5. Można skorzystać też z dodatkowych propozycji: np. po Mszy św. zaproponować indywidualne błogosławieństwo Najświętszym Sakramentem dla wszystkich małżonków bądź tylko tych z okrągłymi jubileuszami; można zaproponować w tym dniu specjalną adorację w intencji małżeństw i rodzin, kręgi dyskusyjne lub nauki katechetyczne dot. świętości małżeństwa, można zachęcić do zorganizowania w tym dniu w parafii spotkania przy kawie i cieście itp.

6. Ten dzień może też być okazją, aby przypomnieć małżonkom o możliwej pomocy, jaką w sytuacjach trudnych mogą uzyskać ze strony Kościoła m.in. w Diecezjalnej Poradni Rodzinnej mieszczącej się w Gdańsku Oliwie, Plac Bpa E. Nowickiego 2, tel. 552 18 81 lub w Parafialnych Poradniach Rodzinnych, których na terenie naszej diecezji jest ponad 100. Informacje na temat możliwej pomocy i wykaz wszystkich poradni na [www.poradnictwo.gda.pl](http://www.poradnictwo.gda.pl)

► 27 września 2015

## Spotkanie zelatorów Róż Żywego Różańca rchidiecezji Gdańskiej

Archidiecezjalny Moderator Kół Żywego Różańca zaprasza zelatorów odpowiedzialnych z parafii Archidiecezji Gdańskiej na spotkanie do parafii pw. Niepokalanego Poczęcia NMP w Gdańsku przy ul. Łąkowej 34a (obok dawnego szpitala przy ul. Kieturakisa) w dniu 26 września o godz. 17.00.

Prosimy Czcigodnych Księży Proboszczów i Rektorów kościołów o przekazanie powyższego zaproszenia opiekunom Kół Żywego Różańca, a poprzez nich Zelatorom Żywego Różańca.

► 26 września 2015

## Pielgrzymka Ludzi Morza na Jasną Górę

W dniach 18-19 września br. odbędzie się doroczna Pielgrzymka Ludzi Morza i ich rodzin na Jasną Górę.

### W programie:

18 września (piątek)

godz. 21.00 Apel Jasnogórski

19 września (sobota)

godz. 9.30 Msza Święta koncelebrowana z Kapelanami Ośrodków „Stella Maris” w Kaplicy Cudownego Obrazu pod przewodnictwem Biskupa Ryszarda Kasyny, Krajowego Promotora Duszpasterstwa Ludzi Morza godz. 11.00 w sali O. Kordeckiego referat nt.: „Zagrożenia zdrowotne podczas podróży w rejonu występowania wielu chorób”

Pielgrzymkę zakończy droga krzyżowa na Wałach Jasnogórskich o godz. 15.00.

Do udziału w pielgrzymce serdecznie zapraszamy wszystkich, szczególnie Ludzi Morza wraz z rodzinami.

## Rekolekcje Wspólnoty Rodziców po Stracie Dziecka

Wspólnota Rodziców po Stracie Dziecka z Gdańska zaprasza rodziców z naszej archidiecezji i z całej Polski, którzy doświadczyli śmierci dziecka na Dni Skupienia. Weekendowe rekolekcje odbędą

się w dniach 18-20 września br. w Domu Rekolekcyjnym Archidiecezji Gdańskiej im. św. Wojciecha w Straszynie koło Gdańska, ul. Jana Pawła II 9 (80-010 Straszyn). Zaproszenie skierowane jest do rodziców bez względu kiedy dziecko umarło, w jakim wieku i w jakich okolicznościach: poronienie, śmierć okołoporodowa, śmierć dziecka starszego - choroba, wypadek, morderstwo, samobójstwo.

Więcej informacji o tej godnej polecenia w trudnych sytuacjach duszpasterskich wspólnocie oraz zapisy na rekolekcje na stronie internetowej: [www.stratadziecka.pl](http://www.stratadziecka.pl).

## Rekolekcje w Domu Pojednania i Spotkań im. Św. Maksymiliana w Gdańsku

Rekolekcje odbywają się w rytmie medytacji Słowa Bożego, katechez wprowadzających, nauczania i warsztatów, spotkań w grupie, Eucharystii, Sakramentu Pojednania, adoracji i modlitwy wstawienniczej.

Chcemy zmierzyć się z ciągle aktualnym zaproszeniem do wzrastania w prawdziwej wolności serca, przyjęć łaskę uzdrowienia duszy i ciała, głębiej otworzyć się na miłość dobrego Ojca, która przychodzi poprzez Słowo i modlitwę liturgiczną.

28 – 30 sierpnia 2015 - Rekolekcje dla wszystkich

Temat: Perła ukryta w roli. Odkryj swoją wartość.

04 - 06 września 2015 - Rekolekcje dla KOBIEC

Temat: „O najważniejszej relacji matka - córka. Jaka Ty chcesz być?”

18 – 20 września 2015 - Rekolekcje dla wszystkich

Temat: Gdzie Duch Pański – tam wolność. Moc przebaczenia.

16 – 18 października 2015 - Rekolekcje dla wszystkich

Temat: Opuści ojca i matkę. Puste gniazdo.

06-08 listopada 2015- Rekolekcje dla wszystkich

Temat: Dojrzewanie na drogach samotności

27-29 listopada 2015 - Rekolekcje dla wszystkich

Temat: Błogosławieństwo i przekleństwo. Życie i śmierć jest w mocy języka.

04 - 06 grudnia 2015 - Rekolekcje dla WSZYSTKICH

Temat: Medytacje adwentowe nad Ikoną Narodzenia Pańskiego.

► 11 - 13 grudnia 2015

## Informacja o programach TVP 1 dotyczących ŚDM 2016

**J**uż za rok tysiące młodych ludzi z całego świata przyjedzie do Polski, aby wziąć udział w spotkaniu z papieżem Franciszkiem, aby wziąć udział w Światowych Dniach Młodzieży.

To wielkie święto młodości będzie okazją do spotkania na wspólnej modlitwie młodzieży różnych kultur świata.

Telewizja Polska, jako oficjalny nadawca ŚDM, będzie transmitować wszystkie spotkania i uroczystości oraz emitować programy o tej tematyce.

Bardzo szeroko będzie relacjonować ich przebieg we wszystkich polskich diecezjach, zanim młodzież zawita do Krakowa.

W najbliższym czasie TVP 1 rozpocznie emisję dwóch nowych cykli programów informujących o przygotowaniach do tych wielkich wydarzeń.

Do wszystkich parafii wraz z pocztą dziekańską dojdą plakaty informujące o terminach emisji wspomnianych produkcji na antenie TVP 1.

## Komunikat Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży Archidiecezji Gdańskiej dotyczący Szkoleń dla Wolontariuszy Światowych Dni Młodzieży Archidiecezji Gdańskiej 2016

**K**atolickie Stowarzyszenie Młodzieży Archidiecezji Gdańskiej w ramach przygotowań do Światowych Dni Młodzieży w Archidiecezji Gdańskiej organizuje cykl szkoleń przygotowujących wolontariuszy do jak najlepszego przyjęcia młodzieży w parafiach. Szkolenia składać będą się z części teoretycznej i praktycznej zakończona certyfikatem odbytego szkolenia.

Terminy oraz tematy szkoleń:

1. 12.09.2015 - Zasoby Ludzkie godz. 10:00

2. 26.09.2015 - Kulturoznawstwo godz. 10:00

Szkolenia odbywać będą się w Centrum Duszpasterstwa Młodzieży Archidiecezji Gdańskiej, Gdańsk Wrzeszcz ul. Juliusza Słowackiego 79.

Koszt Szkolenia wynosi 50 zł (cena obejmuje: trenera, poczęstunek, obiad oraz materiały dydaktyczne dla każdego uczestnika).

Zgłoszenia proszę kierować najpóźniej 10 dni przed danym szkoleniem do Karola Przybysz - Prezes Ka-

tolickiego Stowarzyszenia Młodzieży Archidiecezji Gdańskiej na emaila: ksmag@wp.pl

Do Centrum Duszpasterstwa Młodzieży można dojechać z dworca Gdańsk-Wrzeszcz autobusami: 116, 110, 142, 157, 227, 126.

## Informacja o współpracy z PKP w ramach Światowych Dni Młodzieży 2016

**I**nformujemy wszystkich organizatorów grup, które chcą wziąć udział w Światowych Dniach Młodzieży 2016, że istnieje możliwość współpracy z PKP. Zniżki, specjalne pociągi przewożące młodzież, odpowiednio dopasowane dni i godziny są możliwe do wynegocjowania z firmą.

Dlatego prosimy o zgłaszanie się grup, które będą chciały skorzystać z tego środka transportu.

Koordynatorem współpracy z PKP jest ks. Piotr Wulgariś. Do niego prosimy kierować pytania oraz konkretne propozycje.

Oto dane kontaktowe: tel. 512 819 585; mail: pwulgariś@gmail.com.

## Festiwal Muzyki Sakralnej SACRA MUNDUS CANTAT GDAŃSK ŻABIANKA im. Jana Pawła II

**F**undacja Mundus Cantat wraz z Urzędem Miasta Sopotu, Urzędem Miasta Gdańska oraz Akademią Muzyczną w Gdańsku, od dziesięciu lat zaprasza śpiewaków z całego świata do uczestnictwa w barwnym festiwalu chóralnym, jakim jest MUNDUS CANTAT. W dniach 8-11 października odbędzie się nowa odsłona festiwalu, w której zaproszone chóry zaprezentują wyłącznie repertuar sakralny a dedykowany on będzie pamięci Jana Pawła II.

Sacra Mundus Cantat Gdańsk, Festiwal Muzyki Sakralnej im. Jana Pawła II to przesłuchania konkursowe, koncerty towarzyszące oraz nowoczesne formy wyrazu artystycznego (np. performance chóralny), dzięki czemu dotrze do nieprzypadkowego, ale i przypadkowego słuchacza oraz będzie miał rzeczywisty wpływ na rozwój świadomego uczestnictwa w kulturze. Fundacja zaktywizuje mieszkańców Żabianki, zapraszając ich do grona organizatorów w ramach wolontariatu.

Do Gdańska zaprosimy śpiewaków z całego świata

ten ma na celu odbudowę domów, w położonej nieopodal Kathmandu, wsi Dumre.

Gościem festiwalu będzie Chór Młodzieżowy Choralchor z parafii Św. Jana z Rostocku, który wystąpi w koncercie towarzyszącym, który wraz z Nadbałtyckim Centrum Kultury zorganizujemy w kościele św. Jana w Gdańsku.

Zespoły będą oceniać profesjonalne jury, w skład którego będą wchodzić wybitni specjaliści w dziedzinie chóralistyki, dyrygenci symfoniczni z kraju i zagranicy, współpracujący z wieloma festiwalami i konkursami na świecie. Daje to gwarancję fachowej, nie budzącej zastrzeżeń oceny merytorycznej zespołów.

Połączone chóry Sacra Mundus Cantat Gdańsk zaśpiewają pieśń specjalnie skomponowaną przez młodą utalentowaną kompozytorkę z Wejherowa - Annę Roćławską, pieśń na cześć Jana Pawła II.

Pragniemy oddać najgłębszy hołd naszemu wielkiemu Polakowi Ojcu Świętemu Janowi Pawłowi II, który tak bardzo ukochał wszystkich ludzi i swoją ojczyznę i tak gorąco pragnie zbliżyć cały świat do Boga. Patronatem honorowym nad 1. edycją Międzynarodowego Festiwalu Muzyki Sakralnej Mundus Cantat w Gdańsku im. Jana Pawła II objęli Jego Ekscelencja ks. abp Sławoj Leszek Głódź, Metropolita Gdański oraz pan Paweł Adamowicz, prezydent miasta Gdańska.

## Komunikat o studiach w Gdańskim Archidiecezjalnym Kolegium Teologicznym w Gdyni

Św. Jan Paweł II zachęcał nas do „wypłynięcia na głębię”. Także Papież Franciszek podkreśla, jak ważne jest „spotkanie między wiarą, rozumem i nauką” (Ewangelii gaudium, n. 132).

Jednym z niezbędnych elementów pogłębienia wiary i przygotowania do aktywnego uczestnictwa w misji ewangelizacyjnej Kościoła jest formacja intelektualna. Dlatego Kolegium Teologiczne w Gdyni zaprasza na studia na następujących kierunkach:

STUDIA MAGISTERSKIE

Teologia

STUDIA PODYPLOMOWE

Teologia i Etyka

STUDIA PODYPLOMOWE (LICENCJACKIE)

Teologia praktyczna

INSTYTUT KULTURY CHRZEŚCIJAŃSKIEJ

Studium teologii dla wszystkich, których „wiara poszukuje zrozumienia”

Zachęcamy do podjęcia studiów w Kolegium Teologicznym osoby, które pragną pogłębić swoją znajomość teologii i etyki chrześcijańskiej, a zwłaszcza katechetów, nauczycieli, instruktorów poradnictwa rodzinnego, animatorów i liderów ruchów katolickich. Studia magisterskie i podyplomowe umożliwiają zdobycie kwalifikacji do nauczania w szkołach. Bliższe informacje na stronie internetowej <http://www.gakt.info/> oraz pod numerem telefonu

+4858661 22 30.

## Komunikat o terminach bierzmowania dla dorosłych

Wydział Duszpasterski Kurii informuje, że najbliższe bierzmowanie dla dorosłych, głównie dla narzeczonych, odbędzie się w poniedziałek, 21 września br. o godz. 17.30 w Bazylice Archikatedralnej w Gdańsku Oliwie oraz w czwartek, 10 grudnia br. o godz. 17.30 w kościele Najświętszego Serca Pana Jezusa w Gdyni Śródmieściu.

Kandydaci do bierzmowania powinni być należycie przygotowani i wyspoważeni w swoich parafiach oraz zaopatrzeni w Kartę do Bierzmowania podpisaną przez Księdza Proboszcza i opieczetowaną pieczęcią parafialną.

## XXI Ogólnopolski Festiwal Szkolenia dla wolontariuszy Świątecznych Dni Młodzieży 2016

Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży Archidiecezji Gdańskiej w ramach przygotowań do Świątecznych Dni Młodzieży w Archidiecezji Gdańskiej organizuje cykl szkoleń przygotowujących wolontariuszy do jak najlepszego przyjęcia młodzieży w parafiach.

Szkolenia składać będą się z części teoretycznej i praktycznej zakończona certyfikatem odbytego szkolenia.

### Terminy oraz tematy szkoleń:

5. 26.09.2015 - Kulturoznawstwo (grupa 25 osób)  
godz. 10:00



6. 27.09.2015 - Kulturoznawstwo (grupa 25 osób)  
godz. 10:00
7. 10.10.2015 - Kulturoznawstwo (grupa 25 osób)  
godz. 10:00
8. 11.10.2015 - Kulturoznawstwo (grupa 25 osób)  
godz. 10:00

Szkolenia odbywać będą się w Centrum Duszpasterstwa Młodzieży Archidiecezji Gdańskiej, Gdańsk Wrzeszcz ul. Juliusza Słowackiego 79.

Koszt Szkolenia wynosi 50 zł (cena obejmuje: trenera, poczęstunek, obiad oraz materiały dydaktyczne dla każdego uczestnika)

Zgłoszenia proszę kierować najpóźniej 10 dni przed danym szkoleniem do Karola Przybysz - Prezes Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży Archidiecezji Gdańskiej na emaila: ksmag@wp.pl

Do Centrum Duszpasterstwa Młodzieży można dojechać z dworca Gdańsk-Wrzeszcz autobusami: 116, 110, 142, 157, 227, 126.

## Informacje o zapisach do wolontariatu, który będzie posługiwał podczas Tygodnia w Archidiecezji Gdańskiej w ramach Świątowych Dni Młodzieży 2016

Wydział Duszpasterstwa Młodzieży informuje, że trwają zapisy do wolontariatu, który będzie posługiwał podczas Tygodnia w Archidiecezji Gdańskiej w ramach Świątowych Dni Młodzieży 2016.

Chodzi o dni 20–25 lipca 2016 roku w parafiach Archidiecezji Gdańskiej a nie w Krakowie.

Zapraszamy osoby (na dzień dzisiejszy) pełnoletnie, które mają doświadczenie pracy w wolontariacie, pomagały przy organizacji dużych imprez masowych (takich jak Euro 2012, imprezy miejskie lub sportowe, koncerty, Lednica lub Taize).

Kandydaci powinni (przynajmniej w stopniu podstawowym) posługiwać się jednym z języków: angielskim, niemieckim, francuskim, hiszpańskim, portugalskim lub rosyjskim.

Prosimy o pomoc nauczycieli i wykładowców wyższych uczelni w poprowadzeniu językowych spotkań wyrównawczych dla przyszłych wolontariuszy.

Zapraszamy do współpracy wszystkich, którzy po studiach lub kursach zarządzania i administracji, mogliby pomóc w opracowaniu planów logistycznych spotkań ŚDM 2016 w naszej Archidiecezji.

Osoby, które będą chciały się zapisać powinny podać

następujące dane: imię i nazwisko, adres zameldowania i zamieszkania, pesel, numer telefonu komórkowego oraz adres mailowy.

Zgłoszenia prosimy kierować na adres: sdm2016gdansk.wolontariat@gmail.com

## Informacja o procedurach związanych z uczestnictwem w ŚDM

Wszystkie osoby, które będą chciały wziąć udział w Świątowych Dniach Młodzieży w Krakowie, w dniach 26–31 lipca 2016 roku, informujemy, że zapisy rozpoczną się od 1 lipca 2015 roku.

Zostanie wówczas uruchomiony system elektroniczny, do którego trzeba się będzie wpisać osobiście (lub grupowo, przez osobę odpowiedzialną).

Informacji w tej sprawie udziela Wiktoria Czekaj (Przewodnicząca Komitetu Organizacyjnego).

Prosimy o kontakt z nią pod numerem telefonu: 884 900 015 lub mailowo: wikacze@gmail.com

## Diecezjalne Punkty Przygotowań Archidiecezji Gdańskiej na Świątowe Dni Młodzieży w lipcu 2016 r.

Wydział Duszpasterstwa Młodzieży przedstawia listę Diecezjalnych Punktów Przygotowań i przyjęcia młodzieży, która przyjedzie do Archidiecezji Gdańskiej na ŚDM w dniach 20–25 lipca 2016 r. w ramach Tygodnia poprzedzającego spotkanie w Krakowie.

Lista została zatwierdzona decyzją Arcybiskupa Metropolity Gdańskiego Sławoja Leszka Głódzia i przedstawiona na spotkaniu Księża Dziekanów i Rady Konsultorów w dniu 3 lutego br.

- ▶ 1. Parafia Archikatedralna pw. Św. Trójcy w Gdańsku-Oliwie
- ▶ 2. Gdańskie Seminarium Duchowne
- ▶ 3. Bazylika Mariacka w Gdańsku (miejsce celebry dla wszystkich uczestników)
- ▶ 4. Parafia pw. św. Brygidy w Gdańsku (Nowa Ewangelizacja)
- ▶ 5. Parafia pw. Św. Ojca Pio w Gdańsku-Ujeścisku
- ▶ 6. Parafia pw. Najświętszego Serca Jezusowego w Gdańsku-Wrzeszczu (punkt prowadzony przez Diecezjalne Duszpasterstwo Studentów)
- ▶ 7. Parafia pw. Św. Walentego w Gdańsku-Matarni

(Neokatechumenat)

- ▶ 8. Parafia pw. NMP Królowej Różańca Świętego w Gdańsku-Przymorzu
- ▶ 9. Parafia pw. Opatrzności Bożej w Gdańsku-Zaspie
- ▶ 10. Parafia pw. Św. Michała Archanioła w Sopocie
- ▶ 11. Parafia pw. Chrystusa Króla w Gdyni-Małym Kacku (Ruch Światło-Życie)
- ▶ 12. Parafia pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa w Gdyni
- ▶ 13. Parafia pw. Św. Jadwigi w Gdyni-Bernadowie
- ▶ 14. Parafia pw. Niepokalanego Serca Maryi w Gdyni-Karwinach
- ▶ 15. Parafia pw. Św. Mikołaja w Gdyni-Chyloni
- ▶ 16. Parafia pw. NMP Wspomożenia Wiernych w Rumi
- ▶ 17. Parafia pw. Wniebowzięcia NMP w Redzie
- ▶ 18. Parafia pw. Św. Antoniego w Redzie
- ▶ 19. Parafia pw. Chrystusa Króla w Wejherowie (Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży)
- ▶ 20. Parafia pw. NMP Królowej Polski w Wejherowie
- ▶ 21. Parafia pw. Świętych Apostołów Piotra i Pawła w Pucku
- ▶ 22. Parafia pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa w Pszczółkach
- ▶ 23. Parafia pw. Wniebowzięcia NMP w Żukowie
- ▶ 24. Parafia pw. Św. Stanisława Biskupa w Leźnie
- ▶ 25. Parafia pw. Św. Apostołów Szymona i Judy Tadeusza w Chwaszczynie (Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży)

## W mediach

### Radio Plus

CODZIENNIE (PONIEDZIAŁEK – PIĄTEK)

Ewangeliarz

7 dni w tygodniu, zawsze o 6.10 fragment Ewangelii na dany dzień z komentarzem ks. Grzegorza Michalczyka.

Wieki Wieków

Codziennie o 6.50. Program Artura Moczarskiego – kalendarium i sylwetka patrona dnia.

Nocne Światła

Od poniedziałku do czwartku od 23.00 do 01.00 prowadzona przez Pawła Krzemińskiego z udziałem gościa (duchowny, socjolog, psycholog, filozof) i słuchaczy (telefonicznie). Tematyka wywodząca się wprost z Dekalogu.

NIEDZIELA

7.00

Radiowy przekaz Mszy św. z kościoła św. Brygidy w Gdańsku.

7.50

„Rozmowa z metropolitą” - cotygodniowa rozmowa Adama Hlebowicza z metropolitą gdańskim arcybiskupem Sławojem Leszkiem Głódziem na najbardziej aktualne tematy Kościoła, Polski i świata.

8.00 – 9.00

„Ósma Godzina Czytań”

Biblijna audycja Artura Moczarskiego emitowana w niedzielę o 8.00, której punktem wyjścia do rozmowy jest cytat z Pisma Świętego. Rozważania na temat treści i przesłania w nim zawartego w kontekście wartości chrześcijańskich.

9.00 – 9.05

Serwis Z Życia Kościoła

W niedzielę po wiadomościach o 9.00 specjalny serwis dotyczący spraw Kościelnych. Dodatkowe podsumowanie informacji z tygodnia.

9.05 -10.00

„Plus znaczy więcej” – Iwona Demska wraz z zaproszonymi gośćmi opisuje ich pasje, zaangażowania, ważne wydarzenia z zakresu kultury, religii i obyczajowości.

11.00 – 12.00

Kościół Wczoraj, Dziś i Jutro

Piotr Zworski rozmawia z ekspertami, duchownymi, dziennikarzami KAI

20.00 – 20.59

Obrazy Z Historii Kościoła

Program historyczny Marcina Bąka. W audycji poruszane są kwestie związane z udziałem Kościoła w życiu i rozwoju Polski oraz Europy na przestrzeni wieków.

Emisja o 20.00

21.0 – 21.59

Obserwatorium Radia PLUS

Autorska audycja Patrycji Michońskiej nadawana w niedzielę o 21.00 wspierająca Naukę Kościoła i wartości chrześcijańskie.

PONDZIAŁEK

20.00 – 22.00

Kościół Według Marka

Poniedziałkowy wieczór to tradycyjnie czas Marka Zająca i jego gościa (osoba duchowna).

Audycja oparta na interakcji ze słuchaczami, odpowiedziach na pytania, życiowych drogowskazach.

### Magazyn Katolicki DROGA

Najbliższy program „Magazyn Katolicki DROGA” pod redakcją Jolanty Roman - Stefanowskiej w TVP

Gdańsk emisja w niedzielę dnia 13.09.2015 o godz. 18.00

## Radio Gdańsk

**Niedziela** 7.05–7.25 „W Drodze” (magazyn katolicki)

### „Gość Niedzielny”

Zapraszamy do lektury gdańskiego wydania tygodnika „Gość Niedzielny”.

► ks. Rafał Starkowicz - „Biskupi w obronie czarownic?”. – Skąd wziął się w Gdańsku kult nieznaney sze-

rzej św. Oliwii? Dokąd pielgrzymowali gdańszczanie w czasach nowożytnych? Czy katolicy byli szykanowani przez protestantów?

► Justyna Liptak - „Pomoc w plecaku”.

– W tym roku rozdali w parafiach ponad 2 tys. plecaków. Jednak dzięki darczyńcom nowy tornister ze szkolną wyprawką otrzymało ponad 2,5 tys. dzieci. To około 300 tys. zł realnej pomocy dla najbardziej potrzebujących. Bo „tornistrów pełnych uśmiechu” zawsze wraca więcej.

► Jan Hlebowicz - „Polska po właściwej stronie”.

– Jesteśmy jak trawa. Nawet jak po nas przebiegną, natychmiast się podnosimy – mówił prezydent Andrzej Duda.

